ATA DA 67ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 23ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS
GERAIS.

Aos  oito  dias do mês de novembro  do ano de dois mil e dezesseis, às
quatorze horas, na Sede do Poder Legislativo, situada à Rua São Paulo, 277
- Centro, no Plenário “Vereador Zózimo Ramos Couto”,  foi realizada a 66ª
Reunião Ordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 23ª Legislatura da Câmara
Municipal de Divinópolis, sob a Presidência do Vereador Rodrigo Kaboja e
Secretariada pelo Vereador  Marcos  Vinícius,  constatando  a  ausência  do
Vereador Nilmar Eustáquio e a presença dos demais Vereadores. Havendo
quorum regimental o Sr. Presidente Rodrigo Kaboja cumprimentou a todos e
declarou abertos os trabalhos.  Solicitou do Vereador  Hilton  de  Aguiar
proceder à leitura de um trecho da Bíblia Sagrada e em seguida a oração do
pai  nosso. Solicitou  do Vereador  Edimar  Félix  a  leitura  de  um trecho  da
Declaração  Universal  dos  Direitos  Humanos.  Em seguida  foi  discutida  e
aprovada  a  ata  da  reunião  anterior.  Prosseguindo o Presidente  Rodrigo
Kaboja passou à PRIMEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Solicitou do  1º
Secretário Marcos Vinícius  a leitura do Expediente na seguinte ordem:  DO
LEGISLATIVO: PROJETO DE LEI Nº CM-088/2016 – Fica obrigado, o órgão
responsável do Executivo pela prestação de contas, a encaminhar para a
Câmara  Municipal,  com o  prazo  de  10  dias  de  antecedência,  o  slides  e
materiais  que  serão  utilizados  na  apresentação,  de  07/11/16.  AUTORIA:
Eduardo Print Junior – QUORUM: Maioria simples. MOÇÃO DE PESAR: CM-
049/2016 pelo passamento do Sr.  Rafael  Antônio  da Silva,  de autoria  do
Vereador Rodrigo Kaboja. MOÇÃO CONGRATULATÓRIA: CM-182/2016 em
homenagem a Florisvaldo Alves Ferreira, de autoria do Vereador Eduardo
Print Junior. INDICAÇÃO: CM-447/2016 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir
de Faria Azevedo retirada de entulhos na rua Biluquinha, nº 601, no bairro
Vista Alegre em Santo Antônio dos Campos, de autoria do Vereador Rodrigo
Kaboja.  DO EXECUTIVO:  Agenda de  licitações  da  semana da  Prefeitura
Municipal  de  Divinópolis.  DE  TERCEIROS:  Ofícios  do  Ministério  da
Educação  informando  a  liberação  de  recursos  para  o  Município.
Comunicação  Externa  nº  330/2016  –  DTDV  informando  a  o  resumo
quantitativo das análises bacteriológicas das amostras coletadas no Sistema
de Abastecimento  de  Água de  Divinópolis,  Santo  Antônio  dos  Campos e
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-067/2016/ps

Chácaras Belo Horizonte, durante o período de 26-09-16 a 25-10-16. Convite
para a Marcha da Periferia a ser realizada no dia 16 de novembro de 2016. O
Presidente Rodrigo Kaboja passou a palavra aos Senhores Vereadores para
apresentação  de RELATÓRIO   DE COMISSÕES: Não houve manifestação
dos Senhores Vereadores. O Presidente Rodrigo Kaboja  passou a TRIBUNA
LIVRE: Não houve inscritos.  Posteriormente o Presidente Rodrigo Kaboja
passou a Palavra Livre aos Vereadores: cujos  pronunciamentos estão
gravados em cd-room, conforme arquivo de áudio registrado no final da ata.
Utilizaram  o  espaço  os  Vereadores:  Não  houve  inscritos.  O  Presidente
Rodrigo Kaboja passou a Presidência ao Vice-Presidente Careca da Água
Mineral. A reunião foi suspensa por cinquenta minutos. Voltando a condução
dos trabalhos ao Vereador Rodrigo Kaboja.  O Presidente Rodrigo Kaboja à
SEGUNDA PARTE DOS TRABALHOS:  e solicitou do 1º Secretário Marcos
Vinícius a leitura dos projetos contantes da Ordem do Dia: PROJETO DE LEI
Nº  CM-025/2016  -  Estabelece,  no  âmbito  do  município  de  Divinópolis,
sanções e penalidades administrativas para aqueles que praticarem maus-
tratos  aos  animais  e  dá  outras  providências,  de  28/03/2016.  AUTORIA:
Nilmar Eustáquio - QUORUM: Maioria simples. Prejudicado pela ausência do
autor.  PROJETO DE LEI  Nº CM-061/2016  -  Dispõe sobre a proibição de
venda  de  bebidas  alcoólicas  e  de  produtos  fumígenos  nas  escolas
municipais de Divinópolis e dá outras providências, de 12/07/16. AUTORIA:
Eduardo Print Jr. - QUORUM: Maioria simples. Sobrestado por até 15 dias
pelo Vereador Adair Otaviano. Projetos apreciados em bloco: PROJETO DE
LEI  Nº  CM-045/2016  -  Denomina  “Guilherme  Sanches”  a  Rua  “Quinze”,
localizada no Residencial  São Frei  Galvão,  neste Município,  de 22/07/16.
AUTORIA: Rodrigo Kaboja - QUORUM: Maioria simples. PROJETO DE LEI
Nº  CM-082/2016   -  Denomina  “Antônio  Fernandes  Guimarães”  a  Praça
"Cinco”, localizada no Bairro Residencial São Frei Galvão, neste Município,
de  07/10/16.  AUTORIA:  Rodrigo  Kaboja  -  QUORUM:  Maioria  simples.
Aprovados por 12 votos favoráveis.  PROJETO DE LEI Nº CM-087/2016  -
Denomina  “José  Pulcino  de  Souza”  a  Rua  “Três”,  localizada  no
Prolongamento Eldorado, neste Município, de 25/10/16. AUTORIA: Hilton de
Aguiar  -  QUORUM:  Maioria  simples.  Retirado  da  ordem  do  dia  pelo
Presidente  Rodrigo  Kaboja  (Art.  72,  inciso  VIII,  do  Regimento  Interno).
PEDIDO DE INCLUSÃO NA ORDEM DO DIA: PROJETO DE RESOLUÇÃO
Nº CM-020/16, PROJETO DE LEI Nº CM-085/2015 E PROJETO DE LEI Nº
CM-086/2016. Aprovado por 10 votos favoráveis e 04 abstenções. PROJETO
DE RESOLUÇÃO Nº CM-020/2016 - Altera a Resolução nº 475, de 16 de
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-067/2016/ps

maio  de  2013,  dispõe  sobre  a  Organização  Administrativa  da  Câmara
Municipal de Divinópolis, de 20/10/16. AUTORIA: Mesa Diretora - QUORUM:
Maioria  simples.  Aprovado  por  10  votos  favoráveis  e  04  abstenções.
PROJETO DE LEI Nº CM-086/2016 - Revoga o §2º, do art. 17 da Lei de nº
6.129/2005, com redação dada pela Lei de nº 7.835/2014, que dispõe sobre
o  Plano  de  Cargos,  Carreira  e  Vencimentos  dos  servidores  da  Câmara
Municipal de Divinópolis, e dá outras providências, de 20/10/16.  AUTORIA:
Mesa  Diretora  -  QUORUM:  Maioria  simples.  Aprovado  por  09  votos
favoráveis, 01 voto contrário e 04 abstenções.  PROJETO DE LEI Nº CM-
085/2015 – SUBSTITUTIVO I -  Dispõe sobre a descaracterização e novo
zoneamento da quadra 209, zona 40, lote 106, no Bairro Geraldo Pereira,
neste  Município, de  02/10/15.  AUTORIA:  Edmar  Rodrigues  -  QUORUM:
Maioria  simples.  Aprovado  por  10  votos  favoráveis. Em seguida  o  Sr.
Presidente  Rodrigo  Kaboja  passou a  TERCEIRA PARTE  DOS
TRABALHOS:  Nada mais havendo a ser tratado às dezesseis horas e dez
minutos agradeceu a presença de todos e em nome de Deus encerrou a
reunião. Solicitou a elaboração da ata sob a supervisão do Secretário que
após discutida, se aprovada será assinada pelo Presidente e demais
Vereadores.

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja - Presidente: _______________

Oriosmar Pinheiro Silva - Vice- Presidente: ________________________

 Marcos Vinícius Alves da Silva - 1º Secretário: _____________________

Edmar Antônio Rodrigues - 2º Secretário: _________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-067/2016/ps

DEMAIS VEREADORES:

Adair Otaviano de Oliveira: _____________________________________

Adilson de Faria Quadros: _____________________________________

Anderson José Ribeiro Saleme: _________________________________

Delano Santiago Pacheco: _____________________________________

Edimar Félix Pereira: ________________________________________

Edimar Máximo Silva:_________________________________________

Edimilson João de Andrade: ____________________________________

Eduardo Alexandre de Carvalho: _______________________________

José Wilson da Silva: _________________________________________

Hilton de Aguiar: _____________________________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-067/2016/ps

Marcos Vinícius Pereira: _______________________________________

Nilmar Eustáquio de Souza: ____________________________________

Rodyson Kristnamurti da S. Oliveira: _____________________________

Arquivo de áudio

Cd-Rom nº: Ano:

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-067/2016/ps

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2016

______________________________
Servidor Responsável

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

10/11/2016

______________________________
Presidente

	Ata Aprovada
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em: